
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

DEZEMBRO/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 01/2019 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

João Roberto Moro 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Jade Schevenin 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Maurício Costa Carreira 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Extensão 

Vitor Garcia 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

André Marcelo Panhan 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Contabilidade e Finanças 

Eric Douglas Nakazawa 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Karina Maretti Strangueto  

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Orlando Leonardo Berenguel 

 

Coordenadora de Biblioteca 

Mayara Fernanda Oliveira Lima Rodrigues 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Enzo Basílio Roberto 

 

Coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 

Adilson de Souza Cândido 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Lilian Karam Parente Cury Spiller   

 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  

em Mecatrônica 

Luciano Guimarães Mendes 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 

Wagner Ideali 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 

Rubens Pantano Filho 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

Letícia Souza Netto Brandi 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 

 

Coordenador do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica de 

Tecnologia da Informação 

Jefferson de Souza Pinto 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei nº 

4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0146/2018, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0089/2018, de 

24.07.2018, designando os servidores Silvana Camargo de Castro (SIAPE 1974540), como 

titular, e Marcos Alexandre Fernandes (SIAPE 2068106), como suplente, para, nos termos 

do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato 

abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

03344/2018 

PP LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO 

LTDA - EPP 

Serviços continuados de asseio, limpeza e 

conservação predial, com disponibilização 

de mão de obra e fornecimento de 

equipamentos e materiais 

 

Art. 2º - Os demais termos da referida portaria permanecem inalterados. 

Art. 3º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até duas horas 

semanais, caracterizada como “Atividades de Administração e Representação”. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

30.06.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

PORTARIA Nº BRA.0147/2018, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000728.2018-51, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Camila Fátima dos Santos, SIAPE 

1743172, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do 

câmpus, no período entre 03/01 e 01/02/2019, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0148/2018, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e considerando o que consta do processo SUAP nº 23312.000640-2018-39, 

RESOLVE: 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência da primeira, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto da área de Informática, para o Câmpus Bragança 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

Paulista, de que trata o Edital nº 811, de 28.11.2018, a realizar-se no câmpus no dia 

13.12.2018: 

Letícia Souza Netto Brandi 

Elisandra Aparecida Alves da Silva  

Karla Cristiny Moraes da Silva 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0149/2018, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e considerando o que consta do processo SUAP nº 23312.000689.2018-91, 

RESOLVE: 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência da primeira, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto da área de Letras: Português/Inglês, para o Câmpus 

Bragança Paulista, de que trata o Edital nº 811, de 28.11.2018, a realizar-se no câmpus no 

dia 12.12.2018: 

Eliane Andreoli Gorgônio dos Santos 

Kelly Cristina de Oliveira  

Karla Cristiny Moraes da Silva 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

PORTARIA Nº BRA.0150/2018, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Maurício Costa Carreira, SIAPE 1578084, 

ocupante do cargo de Professor EBTT, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor Geral (CD-2) do câmpus, no período entre 13 e 14/12/2018, por 

motivo de participação do titular em reunião do grupo de trabalho sobre Eficiência 

Energética, em Brasília. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0151/2018, DE 12 DE DEZEMBRO 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015 e do processo SUAP nº 23312.000740.2018-65, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Daniel Gandia, SIAPE 1897879, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio (FG-2) do 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

câmpus, nos dias 14/12 e de 17/12 a 21/12/2018, por motivo de compensação de dias do 

titular por atendimento à convocação do Tribunal Regional Eleitoral. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0152/2018, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000585.2018-87, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, as Portarias nº BRA.0123/2018, de 

01.10.2018, e nº BRA.0133/2018, de 30.10.2018, nos seguintes termos: 

 

Onde se lê: 

DESIGNAR a servidora Ariana Paula da Costa Silva (...) para substituição 

da Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-2) do câmpus (...) 

Leia-se 

DESIGNAR a servidora Ariana Paula da Costa Silva (...) para substituição 

da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do câmpus (...) 

 

Art. 2º - Os demais termos das referidas portarias permanecem inalterados. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

PORTARIA Nº BRA.0153/2018, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e na manifestação de interesse demonstrada após chamada pública para esta 

composição, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros a seguir relacionados para compor a 

Comissão Eleitoral Local para eleição de representantes dos servidores, dos estudantes e 

dos egressos no Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de São Paulo: 

Representantes técnico-administrativos 

 Fabiana Natália Macedo Camargo - titular 

 Sandra Cristina Martins de Oliveira  - titular 

 Murilo José de Carvalho – Suplente 

Representantes docentes 

 André Luis Maciel Leme  - titular 

 Damásio Sacrini  - titular 

 Rubens Pantano Filho – Suplente 

Representantes discentes  

 Graciano Aparecido de Toledo - titular 

 Camila Maria dos Santos - titular 

 Kauanne Siqueira dos Santos - suplente 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

PORTARIA Nº BRA.0154/2018, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e o resultado do processo eleitoral realizado entre os dias 22 e 25.11.2018, 

informado por meio do Memo nº005/2018-Subcomissão 30h/Câmpus Bragança Paulista, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros a seguir relacionados para compor, sob a 

presidência da primeira, a Subcomissão Permanente de Acompanhamento da Jornada de 

Trabalho dos Servidores Técnico-Administrativos do Câmpus Bragança Paulista, para um 

mandato de 3 anos: 

 Sandra Cristina Martins de Oliveira - titular 

 Fabiana Natália Macedo Camargo - titular 

 Jonas Gonçalves Rossi – titular 

 Ana Mara Nogueira Monezzi - Suplente 

 Aysa Mara Roveri Arcanjo - Suplente 

 Luciana Franco Gayego - Suplente 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor no dia 07.01.2019 e tem vigência até 

06.01.2022, revogando a Portaria nº BRA.0049/2017, de 10.04.2017. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

 

PORTARIA Nº BRA.0155/2018, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta da Portaria nº 

3.903, de 04.11.2015, e o estabelecido no artigo 20 da Resolução n.º 85/2017, de 

05/09/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Rosalvo Soares Cavalcante Filho – CPF 

013.774.078-61, RG 8349628 - como coordenador e a servidora Karla Cristiny Moraes da 

Silva - CPF 381.985.218-28, RG 47.131.905-3 - como suplente para tratativas do 

estabelecimento e, posteriormente, para exercer a fiscalização e acompanhamento do 

Acordo de Cooperação Técnico abaixo relacionado: 

Partícipe Objeto 

Secretaria de 

Estado da 

Educação de São 

Paulo (SEE-SP) 

Constitui objeto deste instrumento a mútua cooperação dos partícipes 

no que concerne ao desenvolvimento de atividades educacionais do 

Programa Nacional de Integração da Educação Profissional com a 

educação básica na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos 

(PROEJA). 

 

Art. 2º - São atribuições dos servidores designados por este documento: 

estabelecer o acordo de cooperação entre as partes e acompanhar a execução do objeto 

acordado no instrumento, zelar pelo seu correto desenvolvimento, dirimir questões 

técnicas, administrativas e financeiras, bem como remetê-las às instâncias hierárquicas 

competentes, quando necessário; elaborar relatório operacional anual das atividades que 

forem desenvolvidas no âmbito do referido acordo. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31/08/2021. 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

 

PORTARIA Nº BRA.0156/2018, DE 18 DE DEZEMBRO 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015 e do processo SUAP nº 23312.000753.2018-34, RESOLVE: 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Ana Mara Nogueira Monezzi, SIAPE 

1814414, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do 

câmpus, no período entre 03/01 e 01/02/2019, por motivo férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0157/2018, DE 18 DE DEZEMBRO 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015 e do processo SUAP nº 23312.000746.2018-32, RESOLVE: 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Jonas Gonçalves Rossi, SIAPE 1993862, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do câmpus, no 

período entre 03/01 e 01/02/2019, por motivo férias da titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

 

PORTARIA Nº BRA.0158/2018, DE 18 DE DEZEMBRO 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015 e do processo SUAP nº 23312.000745.2018-98, RESOLVE: 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Karla Cristiny Moraes da Silva, SIAPE 

2273719, ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Coordenadora de Extensão (FG-1) do câmpus, no período entre 07/01 

e 17/01/2019, por motivo férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0159/2018, DE 19 DE DEZEMBRO 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015 e do processo SUAP nº 23312.000747.2018-87, RESOLVE: 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Ana Letícia Sucomine Carreira, SIAPE 

1919376, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Extensão (FG-1) do câmpus, 

no período entre 18/01 e 31/01/2019, por motivo férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 1 14 

 

 

 


